Anual	2026	–	Hospital	Municipal	São	José	(	em	anexo).	Heloisa	apresenta	a	LOA,	na	elaboração	da	LOA	é
estimado	a	receita,	com	base	nessa	estimativa	é	fixado	a	despensa	para	o	exercício,	LOA	deve	ser	compatível
com	o	PPA	e	LDO,	para	o	exercício	de	2026,	a	despesa	 ficou	fixada	em	R$	485.447.000,00	(Quatrocentos	e
oitenta	e	cinco	milhões,	quatrocentos	e	quarenta	e	sete	mil	reais),comparando	com	o	exercício	de	2025,	houve
um	crescimento	de	11,03%.	Ela	continua	explicando	que	a	 fonte	1.2	é	a	 fonte	de	 recursos	que	o	município
repassa	ao	Hospital	é	de	R$367.000.000,00	(trezentos	e	sessenta	e	sete	milhões	de	reais),	corresponde	75%
por	 cento	 do	 orçamento	 do	 hospital,	 fonte	 206	 R$1.000.000	 (milhão	 de	 reais)	 são	 recursos	 próprios,
arrecadados	 pelo	 Hospital,	 representa	 0,21%	 do	 orçamento.	 Fonte	 238,	 são	 recursos	 federais
R$64.000.000,00	 (sessenta	 e	 quatro	 milhões	 de	 reais),	 representa	 13%	 do	 orçamento.	 Fonte	 267,	 são	 de
recursos	 estaduais	R$28.000.000,00	 (vinte	 e	 oito	milhões	 de	 reais),	 representa	 5,77%	do	 orçamento,	 fonte
10263	é	o	convênio	com	o	Governo	do	Estado	R$24.500.000,00	(Vinte	e	quatro	milhões	e	quinhentos	mil	reais)
representa	5,05%	do	orçamento,	as	fontes	278,	1659	e	1756,	foram	abertas	somente	com	valores	simbólicos	e
caso	entre	algum	recurso	será	suplementado	como	excesso	de	arrecadação.	Orçamento	agrupo	por	natureza
de	despesa:	A	despesa	3350,	 trata	sobre	o	repasse	a	entidade	sem	fins	 lucrativos	através	de	convênio,	está
previsto	para	2026	R$650.000,00	(Seiscentos	e	cinquenta	mil	reais),	correspondente	a	0,13%	do	orçamento,	a
fonte	4550,	 seria	para	valores	 simbólicos	para	manter	dotação	 financeira,	 folha	de	pagamento	o	valor	é	de
R$295.000.000,00	(Duzentos	e	noventa	e	cinco	milhões	de	reais),	corresponde	a	60%	da	despesa	do	Hospital.
Despesa	 3191,	 cargos	 da	 folha	 de	 pagamento	 R$	 34.000.000,00	 (Trinta	 e	 quatro	 milhões	 de	 reais),	 ela
comenta	que	somente	de	 folha	e	encargos	chegam	a	quase	70%	do	orçamento	do	Hospital,	 investimentos	e
materiais	 permanentes,	 R$	 3.251.000,00	 (Três	 milhões	 duzentos	 e	 cinquenta	 e	 um	mil	 reais),	 Serviços	 de
terceiros	151.000.000,00	(Cento	e	cinquenta	e	um	milhões	de	reais),	corresponde	a	31,5%	do	orçamento.	Em
seguida	ela	apresenta	o	valor	agrupado	por	ação,	ela	explica	que	são	as	ações	do	PPA.	Processos	 Judiciais:
R$3.500.000,00	(Três	milhões	e	quinhentos	mil	reais)	PASEP:	R$4.000.100,00	(Quatro	milhões	e	cem	reais),
aquisição,	construção	ou	reforma,	R$	600	reais,	somente	para	manter	dotação	financeira	aberta,	ela	explica
que	 não	 existia	 essa	 ação	 no	 PPA	 anterior	 e	 foi	 incluído	 nesse	 quadriênio,	 despesa	 com	 pessoal,	 R$
347.000.000,00	 (Trezentos	 e	 quarenta	 e	 sete	 milhões	 de	 reais),	 corresponde	 a	 71,53%	 do	 orçamento,
divulgação	 de	 atos	 oficiais,	 200	 reais,	 somente	 para	 manter	 dotação	 financeira	 aberta,	 processos
administrativos:	1.050.000,00	(Um	milhão	e	cinquenta	mil	reais),	representa	0,22%	do	orçamento	e	por	último
assistência	hospitalar	e	ambulatorial,	R$	129.000.000,00	(Cento	e	vinte	e	nove	milhões	de	reais),	representa
25%	do	orçamento	do	Hospital.	A	seguir	foi	apresentado	o	detalhamento	das	despesas	por	fonte	de	recurso,